
601
TACHO EM COBRE COM PEGA
EM FERRO,
português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 8,5 x 18,5 cm                         € 200- 300

602
TACHO EM COBRE COM PEGA
EM FERRO,
português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 8,5 x 16 cm                             € 200 - 300

603
JARRO DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM COBRE,
português, séc. XIX, amolgadela
Dim. - 16,5 cm                                       € 40 - 60

604
TACHO EM COBRE COM PEGA
EM FERRO,
português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 7,5 x 16,5 cm                         € 200 - 300

605
BOTIJA DE ÁGUA QUENTE
EM COBRE,
portuguesa, séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 26 x 19 cm                                    € 50 - 75

606
FORMA “BERINGELA” EM COBRE,
portuguesa,
séc. XIX, ligeiros defeitos
Dim. - 7,5 x 25 x 17,5 cm                   € 100 - 150

607
BOTIJA DE ÁGUA QUENTE
EM COBRE,
portuguesa, séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 25 x 18,5 cm                                € 50 - 75
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608
BILHA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM COBRE,
portuguesa, séc. XIX
Dim. - 19,5 cm                                        € 40 - 60

609
CALDEIRA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM COBRE, uma pega em madeira,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 15,5 x 15 cm                                 € 40 - 60

610
CACHEPOT EM COBRE,
português,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 22 x 36 cm                                € 100 - 150

611
TACHO EM COBRE COM PEGA
EM FERRO, inscrição PARQUE,
português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 18,5 x 26 cm                          € 200 - 300

612
TACHO EM COBRE COM PEGA
EM FERRO,
português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 9,5 x 18 cm                             € 200 - 300

613
BOTIJA DE ÁGUA QUENTE
EM COBRE, marcada REIN KUPFER,
séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 28 x 20 cm                                  € 60 - 90

614
TACHO EM COBRE COM PEGA
EM FERRO,
português, séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 9,5 x 18,5 cm                         € 200 - 300

615
TACHO EM COBRE COM PEGA
EM FERRO, marcado com o nº “20”,
português, séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 10,5 x 20 cm                           € 200 - 300

616
TACHO EM COBRE COM PEGA
EM FERRO, marcado com o nº “25”,
português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 13 x 25 cm                               € 200 - 300

617
PANELA DE GRANDES DIMENSÕES
EM COBRE,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 37,5 x 38 cm                             € 100 - 150

618
BILHA DE GRANDES DIMENSÕES
EM COBRE,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 52 cm                                       € 200 - 300

619
TACHO EM COBRE COM PEGA
EM FERRO, marcado GRANDS MAGASINS

DU LOUVRE - PARIS, séc. XIX, pequenos
defeitos; D. - 12,5 x 22,5 cm         € 200 - 300

620
CHALEIRA DE GRANDES DIMENSÕES
EM COBRE,
portuguesa, séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 33,5 cm (total)                        € 120 - 180

621
JARRO EM COBRE,
marcado BARRACHA-PORTUGAL, TRABALHO

MANUAL, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 24 cm                                            € 40 - 60
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622
PAR DE CASTIÇAIS DE ESPIGÃO
EM METAL AMARELO,
espanhóis,
séc. XVII/XVIII
Dim. - 36 cm                                      € 600 - 900

623
CASTIÇAL DE SAIA
EM METAL AMARELO,
português,
séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 15 cm                                      € 300 - 450

624
CANDEIA “PEIXE”
EM METAL AMARELO,
portuguesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim.- 43 cm                                        € 250 - 375

625
CASTIÇAL DE SAIA
EM METAL AMARELO,
português,
séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 12 cm                                        € 120 - 180

626
PAR DE CASTIÇAIS D. JOSÉ
EM BRONZE,
portugueses,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 39 cm                                  € 700 - 1.000

627
PAR DE CASTIÇAIS DE ESPIGÃO
EM BRONZE,
italianos, séc. XVI,
uma arandela solta
Dim. - 22 cm                              € 1.500 - 2.250

628
TINTEIRO EM METAL AMARELO,
português,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 7 x 18,5 x 13,5 cm                   € 120 - 180

629
ALMOFARIZ EM BRONZE,
português,
séc. XVI/XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 9,5 x 14 cm                            € 500 - 750

630
PAR DE CASTIÇAIS
EM METAL AMARELO,
florentinos, séc. XVIII
restauros, um pé não original

Dim. - 29 cm                                      € 450 - 650
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631
PAR DE CASTIÇAIS EM BRONZE,
portugueses,
séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 33 cm                                   € 700 - 1.000

632
CANDEIA EM METAL AMARELO,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 47,5 cm                                   € 150 - 225

633
CRUZ PROCESSIONAL EM BRONZE,
portuguesa, séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos,
base não original forrada a veludo 
Dim. - 52 cm                                   € 900 - 1.300

634
PAR DE CASTIÇAIS
EM METAL AMARELO,
portugueses,
séc. XVII/XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 39 cm                                   € 700 - 1.000

635
ALMOFARIZ EM BRONZE,
português,
séc. XVIII/XIX
pequenos defeitos
Dim. - 11,5 x 13 cm                             € 100 - 150

636
ALMOFARIZ EM BRONZE,
português,
séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 8,5 x 10,5 cm                            € 80 - 120

637
PRATO RECORTADO EM ESTANHO,
brasão episcopal com armas de Lima,
Araújo e Vasconcelos, português,
séc. XVI/XVII, pequenos defeitos
Dim. - 24 cm                                      € 300 - 450

638
ALMOFARIZ EM BRONZE,
português,
séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 8 x 10,5 cm                              € 150 - 225

639
CASTIÇAL EM BRONZE,
português,
séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 30 cm                                       € 150 - 225
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640
PAR DE MESAS DE JOGO EM MOGNO COM FILETES,
coluna central canelada,
portuguesas, séc. XIX,
restauros e defeitos
Dim. - 73 x 86 x 43 cm

€ 1.500 - 2.250

641
MESA DE ABAS ESTILO JORGE III EM PAU SANTO,
frentes das gavetas não originais em mogno,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 73 x 90 x 44 cm (fechada)

€ 600 - 900

642
MESA DE JOGO EM VINHÁTICO COM COLUNA CENTRAL,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 77 x 87 x 43 cm

€ 900 - 1.300

643
MESA DE JOGO EM VINHÁTICO COM COLUNA CENTRAL,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 80 x 88 x 44 cm

€ 900 - 1.300
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647
CÓMODA ESTILO LUÍS XVI EM CASQUINHA PINTADA,
Europa Central, séc. XIX,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 89 x 122 x 70 cm

€ 3.500 - 5.000

645
CÓMODA BIEDERMEIER EM PAU CETIM,
frisos lacados a negro, Europa Central,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 92 x 126 x 67 cm

€ 1.500 - 2.250
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646
SECRETÁRIA CARLOS X EM PAU SANTO
COM FILETES DE ESPINHEIRO,
tampo forrado a couro, italiana, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 81 x 136 x 69 cm

€ 1.500 - 2.250

644
CREDÊNCIA ESTILO LUÍS XV
EM MADEIRA ENTALHADA E DOURADA,
tampo de mármore, séc. XIX, restauros no dourado
Dim. - 90 x 123 x 83 cm

€ 1.500 - 2.250



648
ARMÁRIO LOUCEIRO BIEDERMEIER EM RAIZ DE NOGUEIRA,
parte superior  com vidrinhos e frisos lacados a negro,
Europa central, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 175 x 112 x 55 cm

€ 2.000 - 3.000

649
CAIXA PARA CHÁ VICTORIANA EM MOGNO
COM COLUNA CENTRAL, pés com entalhamentos,
inglesa, séc. XIX, falta de recipientes no interior
Dim. -. 73,5 x 40 x 40 cm

€ 600 - 900

650
MESA DE CABECEIRA CILÍNDRICA
EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO,
tampo em mármore, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 75 x 34 cm

€ 400 - 600

651
SECRETÁRIA "À ABATTANT" LUÍS FILIPE
EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO, interior em pau cetim,
tampo de mármore, francesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 148 x 100 x 46 cm

€ 2.000 - 3.000

652
ARMÁRIO ROUPEIRO EM NOGUEIRA,
francês, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 230 x 150 x 61 cm

€ 1.000 - 1.500

653
CONSOLE DE CENTRO ESTILO NEOCLÁSSICO
EM MADEIRA ENTALHADA E DOURADA,
tampo de mármore, francesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 70 x 66 x 47,5 cm

€ 600 - 900

654
GUÉRIDON EM METAL DOURADO,
prateleiras em espelho, francês, séc. XIX/XX,
defeitos e espelhos não originais
Dim. - 83 x 42 x 34 cm

€ 400 - 600

655
GUÉRIDON EDUARDIANO EM MOGNO COM EMBUTIDOS,
parte superior/tabuleiro amovível com fundo em vidro e pegas
em metal, inglês, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 81 x 46 cm

€ 700 - 1.000
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659
PAPELEIRA ESTILO JORGE III
EM MOGNO COM FILETES E EMBUTIDOS,
interior com tampo forrado a couro, inglesa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 107 x 111 x 55 cm

€ 1.500 - 2.250

657
CREDÊNCIA NEOGÓTICA EM PAU SANTO
COM ENTALHAMENTOS, pernas frontais em forma de cisne,
tampo de mármore, portuguesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 81,5 x 84,5 x 52 cm

€ 1.200 - 1.800
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658
MESA DE ABAS COM PÉ CENTRAL EM MOGNO,
inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 73 x 69 x 45 cm

€ 800 - 1.200

656
MESA DE JOGO ROMÂNTICA EM MOGNO COM PÉ CENTRAL,
inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 76 x 92 x 46 cm

€ 800 - 1.200



660
SITULA EM BRONZE,
egípcia,
Antigo Egipto,
base moderna
Dim. - 11,5 cm                                   € 600 - 900

661
JARRO EM CERÂMICA ISLÂMICA,
decoração a azul turquesa,
séc. VII/X
irisado
Dim. - 10 cm                                       € 150 - 225

662
FIGURA DE DEUSA
EM TERRACOTA SIRO-HITITA,
civilização siro-hitita,
desgaste
Dim. - 15,5 cm                                € 700 - 1.000

663
COLUNA VOTIVA
EM BASALTO ASSÍRIO,
civilização assíria,
desgaste
Dim. - 10,5 cm                                 € 600 - 900

664
UNGUENTÁRIO DUPLO
EM BRONZE BIZANTINO,
com corrente de suspensão e aplicador
em forma de cruz, séc. VII
Dim. - 15 cm (total)                         € 400 - 600

665
JARRO GOMADO EM CERÂMICA GREGA,
decoração de fundo negro,
Grécia Clássica,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 9 cm                                       € 200 - 300

666
TAÇA COM PÉ
EM CERÂMICA ROMANA SIGILLATA,
época romana,
pequeno restauro no pé
Dim. - 5 x 17 cm                                 € 250 - 375

667
LUCERNA EM PEDRA ISLÂMICA,
decoração com inscrições do Alcorão,
séc. X,
reutilizada
Dim. - 3,5 x 9 x 4 cm                       € 200 - 300

668
PAR DE BRACELETES
EM BRONZE PERSA,
decoração relevada,
Pérsia Antiga
Dim. - 8,5 cm                                     € 350 - 500
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669
KYLIX EM CERÂMICA GREGA,
decoração de fundo negro com folhagens
vermelhas, Grécia Clássica,
uma asa partida e colada
Dim. - 5 x 20 x 14,5 cm                    € 400 - 600

670
TAÇA DE PÉ EM CERÂMICA GREGA,
decoração de fundo negro com volutas
vermelhas,
Grécia Clássica
Dim. - 6,5 x 16,5 cm                         € 300 - 450

671
KYLIX EM CERÂMICA GREGA,
decoração de fundo negro com gravação,
Grécia Clássica,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 4,5 x 22 x 16 cm                     € 250 - 375

672
LEKANIS EM CERÂMICA GREGA,
decoração de fundo negro com “perfis
femininos" a vermelho,
Grécia Clássica
Dim. - 9 cm                                        € 300 - 450

673
KYLIX EM CERÂMICA GREGA,
decoração de fundo creme
com circulos a castanho,
Grécia Clássica
Dim. - 5,5 x 21,5 x 17 cm                  € 300 - 450

674
LEKANIS COM ASAS EM CERÂMICA
GREGA, decoração de fundo negro com
"perfis femininos" a vermelho, 
Grécia Clássica
Dim. - 9 cm                                        € 400 - 600
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675
MORINGUE “SAPO SOBRE ESFERA”
EM TERRACOTA COM ENGOBES,
arte indígena sul-americana,
ligeiros defeitos
Dim. - 19 cm                                       € 300 - 450

676
“FIGURA MASCULINA SENTADA”
ESCULTURA EM TERRACOTA,
arte indígena sul-americana,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 13,5 x 5 x 12,5 cm                   € 100 - 150

677
BILHA COM CABEÇA DE MORCEGO
EM TERRACOTA,
decoração com gravados
arte indígena sul-americana,
Dim. - 21 cm                                       € 350 - 500

678
MORINGUE “PÁSSARO”
EM TERRACOTA COM ENGOBES
E GRAVADOS,
arte indígena sul-americana,
Dim. - 17,5 x 18 x 6,5 cm                  € 300 - 450

679
MORINGUE “PÁSSARO”
EM TERRACOTA COM ENGOBES
E GRAVADOS,
arte indígena sul-americana,
Dim. - 15 cm                                      € 300 - 450

680
ALMOFARIZ DE PÉ
EM CERÂMICA ROMANA,
engobe creme,
séc. III/IV
Dim. - 5 x 21 x 19,5 cm                     € 300 - 450

681
CINCO LUCERNAS DIVERSAS
EM CERÂMICA TARDO-ROMANA,
decorações em relevo,
séc. IV/V
Dim. - 8,5 cm (a maior)                     € 250 - 375

682
TAÇA COM PÉ
EM CERÂMICA IBERO/ROMANA,
engobe laranja, séc. I a C.,
pequena esbeiçadela
Dim. - 4 x 15,5 cm                             € 200 - 300

683
DUAS LUCERNAS DIVERSAS
EM CERÂMICA TARDO-ROMANA,
decorações em relevo,
séc. IV/V
Dim. - 9,5 cm                                       € 100 - 150
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684
COPO COM BOCA DE SINO
EM VIDRO ROMANO,
época romana,
irisado
Dim. - 10,5 cm                                   € 200 - 300

685
UNGUENTÁRIO
EM VIDRO ROMANO,
época romana,
irisado
Dim. - 13 cm                                        € 180 - 250

686
FRASCO EM VIDRO VERDE ROMANO
COM ARO E ASAS EM OURO,
época romana,
irisado
Dim. - 13 cm                                      € 600 - 900

687
UNGUENTÁRIO
EM VIDRO ROMANO,
época romana,
irisado
Dim. - 14,5 cm                                   € 200 - 300

688
FRASCO CILÍNDRICO
EM VIDRO ROMANO,
época romana,
irisado
Dim. - 11 cm                                         € 150 - 225

689
LUCERNA EM CERÂMICA
PROTO-CRISTÃ,
decoração em relevo "peixe",
época romana
Dim. - 5 x 14 x 7,5 cm                         € 120 - 180

690
TAÇA COM ABA LARGA
EM CERÂMICA ROMANA,
decoração com filetes sulcados
época romana
Dim. - 5 x 15,5 cm                               € 150 - 225

691
TINTEIRO EM BRONZE ROMANO
EM FORMA DE CALDEIRA COM PÉ
E DUAS PEGAS,
época romana
Dim. - 6,5 cm                                     € 300 - 450

692
LUCERNA EM CERÂMICA CARTAGINESA
DA ÉPOCA ROMANA,
decoração em relevo "cara humana",
pequeno restauro no pé
Dim. - 4,5 x 14 x 7,5 cm                     € 120 - 180
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693
“PUTTO”
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII, pequenos
defeitos, base não original em ferro
Dim. - 49 cm                               € 1.200 - 1.800

694
“ANJO COM CORNUCÓPIA NA MÃO”
escultura em madeira com restos
de policromia, portuguesa, séc. XVIII,
falta de um braço, defeitos
Dim. - 37 cm                                      € 400 - 600

695
“ANJOS BARROCOS”
par de esculturas em madeira
policromada, portuguesas,
séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 32 cm                              € 2.000 - 3.000

696
“ANJO E AVE”
escultura em madeira
policromada, portuguesa,
séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 46 cm                               € 1.200 - 1.800

697
“ÁGUIA”
escultura em madeira dourada
e policromada, portuguesa,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 37 cm                                € 1.500 - 2.250

698
“ANJOS”
retábulo em madeira entalhada
e policromada, português,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 32 x 86 cm                       € 1.000 - 1.500
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699
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”
escultura em madeira policromada
com coroa em prata, portuguesa,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 51 cm                                   € 1.800 - 2.500

700
“S. JOAQUIM E SANTANA ENSINANDO
NOSSA SENHORA A LER”, escultura em
terracota policromada, 2 coroas em prata,
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos;
Dim. - 28 x 25 x 13,5 cm              € 3.500 - 5.000

701
“S. JOSÉ COM CESTA E DUAS POMBAS”
escultura em madeira policromada,
resplendor e vara em prata,
portuguesa, séc. XVIII, ligeiros defeitos
Dim. - 52 cm                              € 2.200 - 3.300

702
“ARCANJO E TRÊS CABEÇAS DE ANJO”
escultura em madeirapolicromada,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 48 cm                                  € 800 - 1.200

703
“SANTA ANA COM NOSSA SENHORA
PELA MÃO”, escultura em madeira
policromada, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 37 x 21 x 9 cm                  € 1.750 - 2.500

704
“SÃO JOSÉ COM O MENINO”
escultura em madeira policromada,
resplendores e vara em prata,
portuguesa, séc. XVIII, ligeiros defeitos
Dim. - 44 cm                              € 2.200 - 3.300
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705
TAÇA GOMADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada Imari
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas e cabelo
Dim. - 5,5 x 21 cm                               € 200 - 300

706
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 12 cm                                          € 250 - 375

707
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 37 x 29 cm                                € 400 - 600

708
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 12 cm                                             € 140 - 200

709
PRATO OITAVADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “flores e
objectos orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 25 cm                                             € 150 - 225

710
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada “jarra de flores” e adamascada,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 22,5 cm                                        € 480 - 700

711
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “jarra de flores” e adamascada
reinado Qianlong,séc. XVIII,esbeiçadela
e cabelos; Dim. - 22,5 cm                  € 180 - 250

712
TAÇA COM TAMPA EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
a azul com dourados “flores e objectos”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, pomo da
tampa colado; Dim. - 11 x 19 cm      € 100 - 150

713
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelos e esbeiçadela
Dim. - 22 cm                                          € 480 - 700
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714
COVILHETE EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 27 cm                                      € 300 - 450

715
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “flores”,
séc. XIX, restauro e adaptada a candeeiro
com montagem em metal dourado
Dim. - 36 cm (total)                          € 300 - 450

716
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas; Dim. - 36 cm       € 700 - 1.000

717
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, restauro e adaptada a candeeiro
Dim. - 35 cm (total)                               € 120 - 180

718
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “senhora
do guarda-sol”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, restaurado
Dim. - 25 cm                                         € 300 - 450

719
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                           € 120 - 180

720
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “paisagem com
figuras orientais e gado”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo e esbeiçadela
Dim. - 22,5 cm                                      € 150 - 225

721
TERRINA GOMADA EM PORCELANA DA
CHINA, decoração policromada “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
ligeiro cabelo e base em madeira dourada
Dim. - 18 x 36 x 25 cm                € 4.000 - 6.000

722
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada “galos”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                     € 600 - 900
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723
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “gamos”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                    € 120 - 180

724
PAR DE TRAVESSAS RECORTADAS
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração  a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 27 x 21 cm                           € 900 - 1.300

725
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequeno restauro e defeito de fabrico
Dim. - 46 x 36 cm                              € 350 - 500

726
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “paisagem oriental”
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos
Dim. - 22 cm                                              € 100 - 150

727
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
a azul “flores e pássaro”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 25,5 cm                                         € 350 - 500

728
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores e galo”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                             € 250 - 375

729
TRAVESSA OVAL EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “paisagem
com figuras orientais”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, pequeno restauro
Dim. - 42 x 32,5 cm                          € 350 - 500

730
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e craquelé
Dim. - 25 x 18 cm                                € 100 - 150

731
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores, galo e borboletas”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelo
Dim. - 22 cm                                       € 250 - 375
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732
PAR DE PRATOS DE SOPA
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul “veados”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                       € 250 - 375

733
TRAVESSA DE MANTEIGUEIRA EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 16,5 x 11 cm                            € 300 - 450

734
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração Wucaï,
reinado Chongzhen, séc. XVII,
desgaste no vidrado
Dim. - 15 cm                                   € 800 - 1.200

735
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração escorrida a rosa e verde,
séc. XIX,
restaurado
Dim. - 12 cm                                       € 200 - 300

736
PAR DE PRATOS DE SOPA
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul “veados”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                       € 250 - 375

737
PRATO GOMADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“paisagem oriental”, reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 36 cm                               € 1.500 - 2.250

738
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
“veados”, reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 20 cm                                        € 600 - 900

739
TAÇA COM TAMPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Kangxi, séc. XVII/XVIII, tampa restaurada
Dim. - 9 x 17,5 cm                               € 600 - 900

740
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “veados”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 36,5 cm                                     € 600 - 900
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741
JARRO EM CRISTAL AMARELO
DA BOÉMIA,
decoração gravada “paisagem
com veado”, séc. XIX
Dim. - 25,5 cm                                    € 100 - 150

742
GARRAFA EM VIDRO,
séc. XX,
esbeiçadelas,
tampa não original em cristal
Dim. - 30 cm                                           € 40 - 60

743
CANECA EM CRISTAL BORDEAUX
DA BOÉMIA, decoração gravada
“paisagem com cão”, séc. XIX,
cabelo na pega
Dim. - 10 cm                                            € 20 - 30

744
CINCO CÁLICES DE PÉ ALTO EM VIDRO,
decoração gravada “flores”,
séc. XVIII,
esbeiçadelas, um com cabelos
Dim. - 23 cm                                      € 200 - 300

745
JARRA EM VIDRO,
decoração ponta de diamante e  faixa a
ouro com gravados “flores”,
séc. XIX, desgaste no dourado
Dim. - 25 cm                                           € 60 - 90

746
CANECA EM CRISTAL BORDEAUX
DA BOÉMIA, decoração gravada
“paisagem com veado”
montagem em estanho, séc. XIX
Dim. - 24 cm                                           € 60 - 80

747
GARRAFA EM VIDRO,
séc. XX,
esbeiçadelas,
tampa não original em cristal
Dim. - 29 cm                                           € 40 - 60

748
QUINZE COPOS DE PÉ
EM VIDRO AMARELO,
decoração gravada “parras e cachos de
uvas”, séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 12 cm                                        € 150 - 225

749
TAÇA DE GRANDES DIMENSÕES
EM CRISTAL,
decoração lapidada,
séc. XX
Dim. - 16 x 40,5 cm                             € 80 - 120
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750
COPO EM CRISTAL BORDEAUX
DA BOÉMIA, decoração gravada
“animais e construções”,
séc. XIX
Dim. - 15 cm                                        € 150 - 225

751
COPO DE PÉ ALTO EM CRISTAL
AMARELO DA BOÉMIA,
decoração gravada “cena de caça”,
séc. XIX, pequenos cabelos no pé
Dim. - 23 cm                                       € 250 - 375

752
COPO EM CRISTAL LARANJA
DA BOÉMIA,
decoração gravada
“animais e construções”, séc. XIX
Dim. - 16 cm                                        € 150 - 225

753
JARRA EM VIDRO VERDE MOLDADO
E RELEVADO “NINFAS”,
austríaca, séc. XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 13 cm                                            € 60 - 90

754
“PEIXE” EM VIDRO MOLDADO,
decoração policromada,
séc. XX,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 10 x 36,5 cm                              € 80 - 120

755
COPO EM VIDRO COR DE CARAMELO
MOLDADO, decoração a ouro “flores”
séc. XIX/XX,
ligeiras esbeiçadelas e desgaste no ouro
Dim. - 12 cm                                            € 30 - 45

756
COPO EM CRISTAL COR DE CARAMELO
DA BOÉMIA,
decoração gravada “cães e veados”,
séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 20 cm                                       € 100 - 150

757
JARRA EM VIDRO VERDE MOLDADO
E RELEVADO “FIGURAS FEMININAS”,
austríaca,
séc. XX
Dim. - 25 cm                                        € 150 - 225

758
JARRA EM VIDRO VERDE MOLDADO
E RELEVADO “FIGURAS FEMININAS
NUAS”,
austríaca, séc. XX
Dim. - 21 cm                                        € 150 - 225
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759
TEIXEIRA LOPES - 1866-1942
“Vulcano”, escultura em terracota,
assinada e datada de 1888,
faltas e defeitos
Dim. - 62 cm                               € 1.000 - 1.500

760
HENRIQUE MOREIRA -
1890-1979 - “Amália”,
busto de perfil em gesso pintado assinado
e datado de 1964, pequenos defeitos
Dim. - 50 cm                                      € 300 - 450

761
PALADIN - SÉC. XIX/XX
“Menina”, escultura em terracota
pintada, assinada,
pequenos defeitos
Dim. - 80 cm                                      € 300 - 450

762
“FIGURA FEMININA”
escultura em biscuit,
marcada com o número “1007”
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 57 cm                                      € 200 - 300

763
“ANJOS”
par de esculturas em pedra,
Europa Central, séc. XIX,
defeitos
Dim. - 59 cm (o maior)              € 1.400 - 2.100

764
“MÚSICOS”
par de figuras em terracota policromada,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 39 cm (o maior)                 € 800 - 1.200

765
“SOLDADO”
candeeiro em bronze de arte
com chaminé e globo em vidro,
séc. XX, chaminé partida
Dim. - 70 cm                                      € 300 - 450

766
PIA DE ÁGUA BENTA EM PEDRA,
portuguesa,
séc. XVII,
desgaste
Dim. - 13 x 26 cm                                € 150 - 225

767
CANDEEIRO EM METAL AMARELO,
séc. XIX/XX,
electrificado,
pequenos defeitos
Dim. - 30 cm                                       € 100 - 150
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768
“ANJOS BARROCOS”
par de esculturas em madeira
policromada, portuguesas, séc. XVIII,
aplicados em candeeiros, faltas e defeitos
Dim. - 66 cm (total)                  € 2.000 - 3.000

769
“ANJOS E BORLAS”
par de talhas em madeira recortada,
italianas, séc. XVIII, aplicadas sobre
placas de acrílico, faltas e defeitos
Dim. - 53 cm                                € 1.000 - 1.500

770
“CRISTO CRUCIFICADO”, escultura
em madeira policromada, cruz em pau
santo e aplicações em prata, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 110 cm                                 € 700 - 1.000

771
TOCHEIRO EM PAU SANTO
COM APLICAÇÕES DE METAL DOURADO,
português, séc. XVII
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 49 cm                                      € 600 - 900

772
“BUSTO DE APÓSTOLO”
escultura em madeira policromada,
séc. XVII/XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 51 cm                                   € 700 - 1.000

773
ESTANTE DE MISSAL
EM MADEIRA PINTADA,
portuguesa, séc. XVII,
restauros e, pequenos defeitos
Dim. - 31 x 35 x 23 cm                   € 800 - 1.200

774
PAR DE MÍSULAS EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
decoração “flores”, portuguesas,
séc. XVIII, defeitos
Dim. - 20 x 12 x 14 cm                      € 300 - 450

775
ESTANTE DE MISSAL
EM MADEIRA PINTADA,
portuguesa, séc. XVII,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 29 x 37 x 25 cm                  € 700 - 1.000

776
PAR DE APLIQUES ESTILO LUÍS XVI
EM MADEIRA DOURADA,
séc. XIX/XX, electrificados,
pequenos defeitos
Dim. - 40 cm                                      € 300 - 450
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780
"PAISAGEM COM LAGO E FIGURAS"
óleo sobre tela, séc. XVII/XVIII,
reentelado e restaurado
Dim. - 68 x 92 cm

€ 2.500 - 3.750

778
"MARINHAS"
par de óleos sobre tela colada em madeira,
escola francesa, séc. XIX, pequenos restauros
Dim. - 53 x 61 cm

€ 2.500 - 3.750
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779
"FIDALGO ESPANHOL"
óleo sobre tela, escola espanhola,
séc. XIX, reentelado e com restauros
Dim. - 81 x 60 cm

€ 1.000 - 1.500

777
"RETRATO DE JOVEM SENHORA"
óleo sobre tela, escola inglesa, séc. XIX,
reentelado, pequenas faltas de tinta
Dim. - 94 x 74 cm

€ 1.000 - 1.500



781
JOHN HAYES - 1786-1866
"Cachorros brincando com tacos de golfe",
óleo sobre tela, assinado,pequeno furo
Dim. - 63,5 x 77,5 cm

€ 7.000 - 10.000

782
JOHN CANVIE - SÉC. XIX
"A despedida", óleo sobre tela
assinado e datado de 1890, pequenos restauros

Dim. - 87 x 112 cm

€ 1.500 - 2.250

Cabral Moncada Leilões Q Página 125



786
"CENA BÍBLICA"
óleo sobre tela, escola italiana, séc. XVIII/XIX,
reentelado e restaurado
Dim. - 50 x 63 cm

€ 1.500 - 2.250

784
"ANUNCIAÇÃO"
óleo sobre tela, escola portuguesa, séc. XVIII,
reentelado, restauros e pequenas faltas de tinta
Dim. - 62 x 84 cm

€ 1.800 - 2.500
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785
"NOSSA SENHORA COM O MENINO, NOSSO SENHOR,
SANTANA, SÃO JOAQUIM E OUTROS SANTOS",
óleo sobre tela colada em madeira, séc. XVII/XVIII,
pequenos restauros e defeitos
Dim. - 92 x 69 cm € 3.500 - 5.000

783
"CASAMENTO DE NOSSA SENHORA"
óleo sobre tela, escola portuguesa, séc. XVIII,
pequenos restauros
Dim. - 87 x 74 cm

§ 2.000 - 3.000



787
"PRESÉPIO"
óleo sobre madeira, séc. XVII/XVIII,
faltas na tinta, restauros e rachas na madeira
Dim. - 76 x 107 cm

€ 6.000 - 9.000

788
"PAISAGEM COM FIGURAS"
óleo sobre tela, escola italiana, séc. XVIII/XIX,
pequenos restauros
Dim. - 78 x 108 cm

€ 3.000 - 4.500
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792
"NOSSA SENHORA DA GUADALUPE"
óleo sobre cobre, escola hispânica, séc. XVIII,
pequenos restauros
Dim. - 54 x 40 cm

€ 1.200 - 1.800

790
"CABEÇA DE HOMEM IDOSO"
óleo sobre tela, escola holandesa, séc. XVIII
ligeiros restauros
Dim. - 67 x 63 cm

€ 1.500 - 2.250
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791
"SANTO ANTÓNIO COM O MENINO"
óleo sobre cobre, escola portuguesa, séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 12 x 10 cm

€ 800 - 1.200

789
"SÃO JOSÉ COM O MENINO"
óleo sobre tela, escola portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 43 x 33,5 cm

€ 200 - 300



793
"PREPARANDO O BANQUETE"
óleo sobre tela, escola italiana, séc. XVII/XVIII,
reentelado, restaurado, pequenas faltas de tinta e humidade
Dim. - 145 x 118 cm

€ 7.500 - 11.000

794
"CENAS HISTÓRICAS"
par de óleos sobre madeira,
escola italiana, séc. XIX
Dim. - 19 x 21,5 cm

€ 250 - 375
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795
"CENA BIBLÍCA"
óleo sobre tela,
séc. XVII/XVIII,
restauros faltas e defeitos
Dim. - 101 x 152 cm                    € 1.500 - 2.250

796
M. SCHAUMAN - SÉC. XIX
"Barcos junto à costa", aguarela
sobre papel, pequenos defeitos,
assinada e datada de 1819
Dim. - 41 x 55,5 cm                          € 600 - 900

797
"PAISAGENS COM FIGURAS E GADO"
par de gravuras aguareladas sobre papel,
francesas,
séc. XVIII
Dim. - 40 x 50 cm                             € 300 - 450

798
"SUBIDA PARA O CALVÁRIO"
gravura sobre papel,
séc. XVIII,
margens cortadas
Dim. - 56 x 79 cm                               € 100 - 150

799
"RETORNO DA PESCA"
gravura aguarelada sobre papel
segundo  Jean Pillement,
francesa, séc. XVIII
Dim. - 50 x 60 cm                               € 400 - 600

800
"SENHORA COM GATO E CÃO"
gravura colorida sobre papel,
francesa, séc. XIX,
manchas de humidade
Dim. - 53 x 42 cm                                  € 100 - 150

801
FRANCESCO BARTOLOZZI -
1727-1815, "Jupiter e Calista" e "Cymon
e Iphigenia", par de gravuras aguareladas
sobre papel, pequenos restauros, assinadas
Dim. - 36,5 x 34 cm                             € 300 - 450

802
FRANCESCO BARTOLOZZI -
1727-1915
"Euterpe" e "Terpsícore"
par de gravuras sobre papel, assinadas
Dim. - 14 x 17 cm                                  € 500 - 750

803
FRANCESCO BARTOLOZZI -
1727-1815, "Retrato de Francisco Vieira",
gravura sobre papel, segundo
P. Violet, manchas de humidade
Dim. - 11 x 8 cm                                       € 100 - 150

804
"MENINA COM OVELHAS"
óleo sobre tela,
escola inglesa, séc. XIX,
pequeno restauro
Dim. - 55 x 45 cm                            € 1.200 - 1.800

805
"CENA GALANTE DENTRO DE CARTELA"
óleo sobre tela,
escola francesa, séc. XIX,
restaurado
Dim. - 87 x 116 cm                                 € 500 - 750

806
DEL BUONO - SÉC. XIX
"Putti em carros tirados por leões e cisnes",
par de óleos sobre papel, assinados,
molduras em madeira entalhada e dourada
Dim. - 23,5 x 34 cm                       € 1.800 - 2.500
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807
"MARINHAS - BARCOS EM PORTOS
DE MAR"
par de óleos sobre tela, séc. XIX,
reentelados e pequenos restauros
Dim. - 25 x 46 cm                      € 1.250 - 2.000

808
HARRY A. HARPER - SÉC. XIX
"Paisagem com figuras e cão",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1872
Dim. - 50 x 70 cm                             € 400 - 600

809
"NOSSA SENHORA DO LEITE
E SÃO JOSÉ"
óleo sobre tela, escola portuguesa,
séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - 25 x 20 cm                          € 700 - 1.000

810
"SÃO PEDRO"
óleo sobre madeira,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 34,5 x 31,5 cm                       € 300 - 450

811
"FACES DE CRISTO E NOSSA
SENHORA"
óleo sobre tela colada em platex,
escola portuguesa, séc. XIX, restauros
Dim. - 43 x 58,5 cm                          € 200 - 300

812
"NOSSA SENHORA E O MENINO
EM CAMINHO"
óleo sobre madeira, séc. XIX,
pequena falta de tinta
Dim. - 23,5 x 19 cm                           € 300 - 450
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813
CAIXA EM PAU SANTO,
ferragens em metal,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 23 x 31 x 18 cm                       € 250 - 375

814
CÓMODA MINIATURA ROMÂNTICA
EM MOGNO COM FILETES,
tampo de mármore, séc. XIX,
um puxador diferente, pequenos defeitos
Dim. - 32 x 38 x 19 cm                       € 250 - 375

815
ARCA DE PEQUENAS DIMENSÕES
COM GAVETA EM MOGNO,
puxadores em metal, séc. XIX,
faltas e pequenos defeitos
Dim. - 20 x 47 x 25 cm                     € 600 - 900

816
CAIXA DE COSTURA EM NOGUEIRA
E RAIZ DE NOGUEIRA,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 14 x 30 x 22 cm                       € 150 - 225

817
CAIXA DE COSTURA EM MADEIRA
REVESTIDA A MARFIM COM EMBUTIDOS, 
Norte de África, séc. XIX,
faltas e pequenos defeitos
Dim. - 12 x 32,5 x 23 cm           € 1.000 - 1.500

818
ESCRIVANINHA DE BORDO
EM CARVALHO,
aplicações em metal,
inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 15 x 30 x 22 cm                      € 300 - 450

819
CAIXA EM PELE,
aplicação em prata “coroa de visconde”,
francesa, séc. XIX,
marcada L. CHAMOÜIN, faltas e defeitos
Dim. - 6 x 21 x 12 cm                            € 80 - 120

820
CAIXA PARA JÓIAS EM CÂNFORA,
aplicações em metal amarelo,
séc. XIX,
defeitos
Dim. - 14 x 31 x 22 cm                        € 100 - 150

821
CAIXA PARA JÓIAS EM PELE,
aplicação em metal dourado
“coroa de conde”, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 9 x 20 x 15 cm                           € 80 - 120

822
CAIXA EM MADEIRA E METAL
AMARELO, gravação na tampa
“monograma com coroa de barão”
séc. XIX
Dim. - 8 x 24 x 14 cm                           € 80 - 120

823
CAIXA DE COSTURA EM RAIZ
DE NOGUEIRA COM FILETES,
medalhão bordado na tampa “flores”,
séc. XX
Dim. - 8 x 26 x 20 cm                         € 100 - 150

824
CAIXA PARA JÓIAS EM PELE,
aplicação em metal amarelo “coroa real”,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 9 x 20 x 12 cm                           € 80 - 120

Cabral Moncada Leilões Q Página 132

813

814

815

816 817 818



825
ESPELHO D. JOSÉ COM MOLDURA FOLHEADA A PAU SANTO
COM ENTALHAMENTOS DOURADOS,
português, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 142 x 66 cm

€ 1.800 - 2.500

826
ESPELHO LUÍS XV COM MOLDURA EM MADEIRA ENTALHADA,
VAZADA E DOURADA,
francês, séc. XVIII, pequenos restauros e defeitos
Dim. - 103 x 54 cm

€ 1.800 - 2.500

827
ESPELHO ESTILO D. JOSÉ COM MOLDURA FOLHEADA
A PAU SANTO COM ENTALHAMENTOS DOURADOS,
português, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 110 x 56 cm

€ 400 - 600

828
ESPELHO D. JOSÉ COM MOLDURA FOLHEADA A PAU SANTO
COM ENTALHAMENTOS DOURADOS,
português, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 125 x 56 cm

€ 1.500 - 2.250

829
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ,
decoração policromada,
séc. XX, ligeiros defeitos
Dim. - 187 x 117 cm

€ 150 - 225

830
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ,
decoração policromada "flores",
séc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 180 x 127 cm

€ 150 - 225

831
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ,
decoração policromada,
séc. XX, ligeiros defeitos
Dim. - 213 x 146 cm

€ 240 - 360

832
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ,
decoração policromada "flores",
séc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 192 x 150 cm

€ 180 - 250
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833
PAR DE ESPELHOS COM MOLDURAS
EM MADEIRA PINTADA,
séc. XVIII/XIX, restauro na pintura,
vidros não originais
Dim. - 126 x 78 cm                    € 2.000 - 3.000

834
LUSTRE ESTILO D. MARIA
EM CRISTAL COM PINGENTES,
séc. XIX/XX, electrificado,
faltas e defeitos
Dim. - 110 cm                                     € 300 - 450

834 a)
LUSTRE DE OITO LUMES
EM VIDRO COM PINGENTES,
séc. XX, electrificado,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 94 cm € 500 - 750

835
TAPETE DE ARRAIOLOS EM FIO DE LÃ,
decoração policromada,
séc. XX,
ligeiros defeitos
Dim. - 412 x 212 cm                      € 800 - 1.200

836
TAPETE DE ARRAIOLOS DE GRANDES
DIMENSÕES EM FIO DE LÃ,
decoração policromada,
séc. XX, restaurado, pequenos defeitos
Dim. - 670 x 305 cm                  € 1.500 - 2.250

837
TAPETE PERSA EM FIO DE LÃ,
decoração policromada sobre fundo
bordeaux, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 205 x 100 cm                          € 150 - 225

838
TAPETE PERSA EM FIO DE LÃ,
decoração policromada sobre fundo
creme, séc. XX
pequenos defeitos
Dim. - 195 x 131 cm                          € 200 - 300

839
TAPETE PERSA EM FIO DE LÃ,
decoração policromada sobre fundo
vermelho, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 202 x 101 cm                           € 150 - 225

840
TAPETE PERSA DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM FIO DE LÃ,
decoração policromada sobre fundo
vermelho, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 152 x 72 cm                               € 70 - 100
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841
PAR DE ESPELHOS ROCAILLE EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA, vidros gravados
"figuras masculinas", italianos, séc. XVIII,
faltas, defeitos, um vidro partido e diferenças
Dim. - 88 x 53 cm                             € 3.500 - 5.000

842
ESPELHO ESTILO D. JOSÉ COM MOLDURA
EM MOGNO COM ENTALHAMENTOS
DOURADOS, português, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 122 x 55 cm                                   € 400 - 600

843
ESPELHO COM MOLDURA EM VIDRO
COM GRAVADOS FOSCOS,
veneziano, séc. XX (início),
pequenos defeitos
Dim. - 98 x 119 cm € 300 - 450

844
ESPELHO OVAL COM MOLDURA
EM VIDRO LEITOSO E COM GRAVADOS
FOSCOS, veneziano, séc. XX (início),
pequenos defeitos
Dim. - 46 x 39 cm                               € 100 - 150

845
ESPELHO COM MOLDURA EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
séc. XIX, vidro posterior,
pequenos defeitos
Dim. - 85 x 50 cm                             € 300 - 450

846
ESPELHO COM MOLDURA
EM MADEIRA ENTALHADA,
adaptação de talhas do séc. XVIII,
vidro posterior, pequenos defeitos
Dim. - 61 x 48 cm                              € 300 - 450

847
BIOMBO DE TRÊS FOLHAS EM COURO
LAVRADO E PINTADO,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 140 x 45 cm (cada folha)      € 400 - 600

848
MÍSULA EM MADEIRA ENTALHADA,
MARMOREADA E DOURADA,
portuguesa, séc. XVIII,
restaurada
Dim. - 33 x 81 x 25 cm                       € 250 - 375

849
PEANHA EM MADEIRA ENTALHADA
E PINTADA,
portuguesa, séc. XVIII,
restaurada
Dim. - 33 x 66 x 46 cm                      € 250 - 375

Cabral Moncada Leilões Q Página 135



850
PAR DE FLORETES DE ESGRIMA
EM FERRO,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 112 cm                                      € 150 - 225

851
ESPADA EM FERRO,
bainha em ferro,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 108 cm                                     € 100 - 150

852
ESPADA EM FERRO
COM PUNHO EM BRONZE,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 91 cm                                        € 100 - 150

853
SABRE EM FERRO,
punho revestido a couro,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 94 cm                                       € 100 - 150

854
ESPADA EM FERRO COM PUNHO
EM BRONZE, lâmina com inscrição
VIVA MARIA RAINHA DE PORTUGAL,

séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 105 cm                              € 1.000 -1.500

855
POLVORINHO EM METAL AMARELO,
decoração “cão de caça e juncos”,
séc. XIX,
pequenos defeitos e amolgadelas
Dim. - 17,5 cm                                    € 140 - 200

856
POLVORINHO EM COBRE,
decoração “cavalo”, 
séc. XIX, marcado G. ROE,

pequenos defeitos
Dim. - 20 cm                                      € 140 - 200

857
POLVORINHO EM COBRE,
decoração “concha”,  séc. XIX,
marcado JAMES DIXON & SONS,
pequenos defeitos
Dim. - 20,5 cm                                   € 140 - 200

858
POLVORINHO EM COBRE,
decoração “concha”,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 19,5 cm                                     € 120 - 180
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859
PISTOLA DE PERCUSSÃO EM FERRO,
punho em madeira,
depósito para chumbos,
séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 25,5 cm

€ 300 - 450

860
PISTOLA MINIATURA EM FERRO,
punho em prata,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 4,5 cm

€ 160 - 240

861
PAR DE PISTOLAS DE ALGIBEIRA EM AÇO,
punhos em pau santo,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 16,5 cm

€ 800 - 1.200

862
PUNHAL COM PUNHO E BAINHA EM PRATA,
com inscrição GRATIDÃO A JOSÉ M. ASSIS - 1883,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 31 cm

€ 180 - 250
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863
CANHÃO DE PEQUENAS DIMENSÕES EM BRONZE,
carrinho em madeira com aplicações em metal,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 18,5 x 29 cm

€ 200 - 300

864
CANHÃO DE PEQUENAS DIMENSÕES EM BRONZE,
carrinho em madeira com aplicações em metal,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 19,5 x 52 cm

€ 80 - 120
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865
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pega partida e colada
Dim. - 11,5 cm                                       € 500 - 750

866
CAIXA GOMADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a rouge de fer “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 6 x 10,5 cm                                € 200 - 300

867
TERRINA COM TRAVESSA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, travessa partida e
colada; Dim. - 11 x 19 x 14 cm    € 1.200 - 1.800

868
MOLHEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 10 x 19,5 cm                             € 200 - 300

869
COVILHETE DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul e ouro “paisagem oriental”,reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, partido e colado
Dim. - 12,5 x 9 cm                                 € 125 - 180

870
SALEIRO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 3,5 x 7,5 x 6 cm                        € 400 - 600

871
SALEIRO EM PORCELANA FRANCESA
DE SANSON, decoração policromada
“armas de família europeia”,
séc. XIX
Dim. - 4 x 7,5 x 6 cm                              € 125 - 180

872
SALEIRO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “armas episcopais”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 4 x 7,5 x 5,5 cm                          € 100 - 150

873
PAR DE SALEIROS EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada “castelo e pássaros”, reinado
Qianlong, séc. XVIII,um com esbeiçadela
Dim. - 3,5 x 8 x 6 cm                         € 800 - 1.200
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874
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeira esbeiçadela
Dim. - 22,5 cm                                         € 180 - 250

875
FRASCO DE CHÁ EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada “gamos”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, gargalo e esbeiçadela restaurados
Dim. - 12 cm                                             € 150 - 225

876
“CHINÊS COM SAPO”
grupo escultórico em porcelana da China,
decoração policromada, reinado Jiaqing 
séc. XVIII/XIX
Dim. - 15 x 17 x 7 cm                            € 750 - 1.100

877
MOLHEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “papagaios”,reinado Qianlong
séc. XVIII, pega posterior em prata
Dim. - 14 x 16,5 cm                              € 200 - 300

878
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “pássaros e flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 22,5 cm                                       € 180 - 250

879
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, faltas de tinta
Dim. - 23 cm                                           € 180 - 250 

880
PAR DE MOLHEIRAS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pegas restauradas e esbeiçadelas
Dim. - 7 x 18 cm                                     € 450 - 650

881
TERRINA REDONDA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restauros
Dim. - 13 x 16 cm                                  € 400 - 600 

882
DOIS PRATOS EM PORCELANA DA CHINA
Companhia das Índias, decoração
policromada “borboletas e flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, diferenças 
Dim. - 23 cm                                         € 300 - 450
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883
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                            € 90 - 130

884
AÇUCAREIRO COM TAMPA
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
policromada “figuras orientais”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 10,5 x 12,5 cm                            € 125 - 180

885
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
Imari “paisagem oriental”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo e restauros
Dim. - 35 cm                                          € 250 - 375

886
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a negro,
verde e ouro “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, falta da tampa, cabelo
Dim. - 11 cm                                            € 100 - 150

887
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                         € 90 - 130

888
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII,pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 140 - 200

889
TERRINA COM TRAVESSA
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul dita de Cantão, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas
Dim. - 11 x 19 x 14 cm                       € 700 - 1.000

890
CHÁVENA COM DUAS PEGAS
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “flores”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII
Dim. - 8 cm                                            € 140 - 200

891
PRATO RECORTADO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                      € 140 - 200
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892
PAR DE POTES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, pequenos restauros
Dim. - 33,5 cm                           € 2.400 - 3.600

893
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                       € 140 - 200

894
COVILHETE DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
Imari “figuras orientais”, reinado Kangxi
séc. XVII/XVIII, partido e colado,cabelos
Dim. - 34 cm                                      € 600 - 900

895
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                       € 140 - 200

896
POTE COM TAMPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “pássaro e flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restauros
Dim. - 40 cm                               € 1.200 - 1.800

897
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “flores”,
reinado Wanli, séc. XVI/XVII,
cabelo e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 21 cm                                       € 200 - 300

898
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração “powder
blue” com interior policromado “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, desgaste
Dim. - 11,5 x 26 cm                              € 400 - 600

899
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “pavões e flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 27 x 19 cm                                  € 320 - 450

899 a)
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                       € 120 - 180
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899 b)
ARCA EM MADEIRA PINTADA,
decoração a verde e castanho com reservas
policromadas "flores", Europa central,
séc. XIX, restauros e defeitos na pintura
Dim. - 73 x 214 x 51 cm                 € 900 - 1.300

899 c)
DUAS CADEIRAS EM CASTANHO,
assento e costas em couro lavrado com
pregaria, portuguesas, séc. XVII,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 100 x 50 x 42 cm                   € 500 - 750

899 d)
PAR DE FAUTEUILS ESTILO LUÍS XVI
EM MOGNO COM ENTALHAMENTOS,
assentos e costas estofados veludo verde,
séc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 88 x 54 x 54 cm                     € 300 - 450

899 e)
PAR DE FAUTEUILS ESTILO LUÍS XVI
EM MOGNO COM ENTALHAMENTOS,
assentos e costas estofados a seda,
séc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 88 x 54 x 54 cm                     € 300 - 450

899 f)
MESA DE FAQUEIRO JORGE II
EM CARVALHO,
inglesa, séc. XVIII,
restauros nas pernas e defeitos
Dim. - 76 x 89 x 48 cm              € 1.500 - 2.250

899 g)
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS
ROMÂNTICAS EM PAU SANTO,
assentos de palhinha, portuguesas,
séc. XIX, ligeiros defeitos
Dim. - 95 x 46 x 41 cm             € 2.000 - 3.000

899 h)
BAÚ EM MADEIRA PINTADA
"FLORES E PÁSSAROS",
mexicano, séc. XVIII, restauros,
muitas faltas e defeitos na pintura
Dim. - 49 x 88 x 38 cm                  € 1.000 - 1.500

899 i)
VITRINE ESTILO IMPÉRIO EM NOGUEIRA
E RAIZ DE NOGUEIRA, colunas lacadas
a negro com aplicações em metal dourado,
séc. XIX, faltas e defeitos
D. - 81 x 76 x 38 cm                               € 250 - 375

899 j)
TOUCADOR DE CÓMODA ROMÂNTICO
EM PAU SANTO,
português, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 42 x 42 x 22 cm                        € 400 - 600

899 k)
TOUCADOR DE CÓMODA D. MARIA
EM PAU SANTO E ESPINHEIRO,
português, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 58,5 x 42 x 22,5 cm                  € 500 - 750

899 l)
PAR DE FAUTEUILS ESTILO GUILHERME
IV EM PAU SANTO COM ENTALHAMENTOS
assentos em palhinha, ingleses,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 96 x 72 x 57 cm                  € 1.800 - 2.200

899 m)
MÓVEL DE CANTO LUÍS XVI
EM NOGUEIRA E FAIA,
embutidos em pau rosa e pau cetim,
francês, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 67 x 39 cm                   € 1.000 - 1.500

899 n)
CADEIRA D. MARIA EM VINHÁTICO
COM COSTAS OVAIS , assento de palhinha,
portuguesa, séc. XVIII, restauro no bordo
do assento, faltas e defeitos
Dim. -95 x 56 x 49 cm                        € 200 - 300

899 o)
CADEIRA RÚSTICA EM NOGUEIRA,
assento de palhinha, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, restauro nas pernas,
pequenos defeitos
Dim. - 109 x 53,5 x 45 cm                  € 200 - 300

899 p)
CADEIRA DE CANTO D. JOSÉ/D. MARIA
EM CASTANHO, portuguesa,
séc. XVIII/XIX,
pernas cortadas, pequenos defeitos
Dim. - 78,5 x 79 x 63 cm                    € 400 - 600

899 q)
CADEIRA D. JOSÉ EM NOGUEIRA
COM ENTALHAMENTOS, assento estofado
a damasco vermelho, portuguesa,
séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 103 x 58 x 49 cm                     € 400 - 600

899 r)
BANCO DE CANTO EM MADEIRA PINTADA
E DOURADA, pernas torneadas,
assento estofado a veludo,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 44 x 64 x 53 cm                    € 800 - 1.200

899 s)
MESA DE CABECEIRA D. MARIA
EM PAU SANTO COM FILETES, tampo
posterior em vinhático, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 74 x 49 x 39,5 cm                    € 600 - 900
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899 t)
CÓMODA D. MARIA EM CASTANHO
COM PEQUENOS ENTALHAMENTOS E DOURADOS,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, restaurada, dourados não originais
Dim. - 82 x 102 x 54 cm

€ 1.000 - 1.500

899 u)
CÓMODA LUÍS XV EM NOGUEIRA,
francesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 83,5 x 100 x 50 cm

€ 3.000 - 4.500
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899 y)
JOÃO REIS - 1899-1982
"Ceifando", caneta de feltro sobre papel,
assinado e datado de 1971, dedicatória no verso
Dim. - 10 x 14,5 cm

€ 500 - 750

899 w)
NADIR AFONSO - NASC. 1920
"Abstracto", caneta de feltro sobre papel,
assinado
Dim. - 5 x 8 cm

€ 500 - 750
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899 x)
ALFREDO ROQUE GAMEIRO - 1864-1935
"Vendedora de hortaliça", aguarela sobre papel,
autenticada no verso pela viúva e por uma das filhas
Dim. - 24 x 20 cm

€ 1.500 - 2.250

899 v)
STUART CARVALHAIS - 1887-1961
"A mulher que fuma", desenho a lápis e aguarela sobre papel,
assinado e datado de 1916
Dim. - 22,5 x 12 cm

€ 500 - 750



899 z)
JEAN PILLEMENT - 1728-1808
"Paisagem com rio, ponte, figuras e gado", desenho a lápis
sobre papel, manchas de humidade, assinado e datado de 1792
Dim. - 29 x 38 cm

€ 3.500 - 5.000

900 
JEAN PILLEMENT - 1728-1808
"Paisagem com rio, ponte e figuras", desenho a lápis sobre papel,
manchas de humidade, assinado e datado de 1792
Dim. - 29 x 39 cm

€ 3.500 - 5.000
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900 a)
FRANCIS SMITH - 1881-1961
"Figuras sentadas", dois desenhos a lápis sobre as duas faces
de uma folha, assinado e datado de 1908
Dim. - 9,5 x 13 cm

€ 1.000 - 1.500

900 b)
SÁ NOGUEIRA - 1921-2002
"Árvore no quintal", aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 37 x 40 cm

€ 2.000 - 3.000
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900 c)
JEAN PILLEMENT - 1728-1808
"Paisagem com riacho e figuras",
desenho a lápis sobre papel, assinado,
manchas de humidade
Dim. - 33 x 47 cm                      € 5.000 - 7.500

900 d)
ROBERTO ARAÚJO - 1908-1969
"Figura",
desenho a lápis sobre papel,
assinado
Dim. - 26 x 18 cm                              € 200 - 300

900 e)
"DANÇA DO CONGO À MODA
DE SÃO TOMÉ"
técnica mista sobre papel, séc. XX,
datado de 11-7-1970
Dim. - 49 x 64 cm                               € 150 - 275

900 f)
M. FERREIRA - SÉC. XX
"Claustro de convento", aguarela
sobre papel, assinada e datada de 1964
Dim. - 24 x 35 cm                              € 300 - 450

900 g)
MANUEL TAVARES - 1911-1974
"Carregando o moliço - Aveiro", aguarela
sobre papel, assinada e datada de 1964
Dim. - 34 x 48,5 cm                         € 200 - 300

900 h)
MAX ROMER - SÉC. XX
"Vista da Ilha da Madeira",
aguarela sobre papel,
assinada e datada da Madeira de 1945
Dim. - 31 x 40,5 cm                          € 350 - 500

900 i)
JOSÉ LEITE - 1873-1939
"Lusíadas - Canto IV, Est. XCIV - Velho
do Restelo", técnica mista sobre papel,
assinado e datado de 1935, pequeno
defeito; Dim. - 31 x 48 cm            € 400 - 600

900 j)
JOSÉ LEITE - 1873-1939
"Lusíadas - Canto VIII, Est. XXXVI -
Viriato", técnica mista sobre papel,
assinado e datado de 1933
Dim. - 31 x 48 cm                              € 400 - 600

900 k)
CARLOS MOURA - 1892-19??
"Natureza morta”, aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1941
Dim. - 20,5 x 26,5 cm                      € 300 - 450

900 l)
J.T. - SÉC. XX
"Trecho de Óbidos", aguarela sobre papel
assinada com iniciais e datada de 1930
Dim. - 42 x 33 cm                               € 150 - 225

900 m)
"CARICATURA DE SETE
PERSONALIDADES”
tinta da China e aguarela sobre papel,
assinado com inicial "A"
Dim. - 35 x 65 cm                               € 100 - 150

900 n)
NEVES E SOUSA - 1921-199?
"Dança africana",
aguarela sobre papel,
assinado e datado de 1989
Dim. - 44 x 56 cm                             € 400 - 600

900 o)
AUGUSTO PINA - 1872-1938
"Praia com rochedos",
aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 31 x 50 cm                              € 400 - 600

900 p)
AUGUSTO BARROS - NASC. 1929
"Abstracto",
tecnica mista sobre papel, assinado
Dim. - 26 x 16 cm                              € 400 - 600

900 q)
CARLOS PINTO RAMOS -
NASC. 1905 - "Figuras em dia de chuva",
aguarela sobre papel, assinada e datada
de 1943; Dim. - 20 x 15 cm          € 400 - 600

Cabral Moncada Leilões Q Página 147



900 u)
COSTA PINHEIRO - NASC. 1932
"Images d'un theátre ibérique",
desenho a tinta da China sobre papel, assinado
Dim. - 30 x 39 cm

€ 1.000 - 1.500

900 s)
GONÇALO DUARTE - NASC. 1935
"Figuras nuas",aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1971
Dim. - 19 x 31 cm

€ 600 - 900

Cabral Moncada Leilões Q Página 148

900 t)
RENÉ BERTHOLO - NASC. 1935 E
LOURDES CASTRO - NASC. 1930
"Cadernos e outros objectos - composição conjunta",
lápis e lápis de cor sobre papel, assinado e datado de 1965
Dim. - 49,5 x 32 cm                                                                   € 2.500 - 3.750

900 r)
JOSÉ ESCADA - NASC. 1939
"Abstracto", aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1969
Dim. - 32,5 x 25 cm

€ 1.000 - 1.500



900 y)
LOURDES CASTRO - NASC. 1930
"Abstracto", técnica mista sobre papel,
assinado
Dim. - 11 x 22 cm

€ 750 - 1.100

900 w)
GONÇALO DUARTE - NASC. 1935
"Barco e figuras",aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1971
Dim. - 19,5 x 24,5 cm

€ 800 - 1.200
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900 x)
PALOLO - NASC. 1946
"Abstracto", têmpera sobre papel,
assinada e datada de 1969
Dim. - 41 x 32 cm

€ 3.000 - 4.500

900 v)
LOURDES CASTRO - NASC. 1930
"Silhueta feminina bordando", trabalho sobre plexiglass,
assinado e datado de 1965
Dim. - 66 x 53,5 cm

€ 4.000 - 6.000




